КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
мокроусовскrлй рмон

Администрация Мокроусовского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

х" /Що, u // ,_!!-йа-_202| г.
с. Мокроусово

Об утвержлении Положения о создании

условий дJuI осуществлениrI присмотра
и ухода за детьми, содержания детей
в муниципаJIьньж образовательньD(
оргаЕизациях, на территории Мокроусовского

района

В соответствии с Федеральными законап4и Российской Федерации ОТ 29.|2.2012 Г.

Jф273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", от б.10.2003 г. Ns 131-ФЗ "Об ОбЩИХ

приЕципах организации местного саN{оуправления в Российской Федерации",

ПЪстадrовлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020г. Ns28

"об утверждении санитарных правил сП 2.4.з648-20 "Санитарно-эпидемиологиtIеские
требования к организациrIм воспитания и обуrения, отдьIха и оздоровления детей и молодежи"

А,щлинистрация Мокроусовского рйона
постЕшовJUIет:
1. Утвердить Положение о создtlЕии условий дJUI осуществления присмотра и ухода за

детьми, содержания детей в муниципttльньIх образовательньD( оргЕlнизациях, на

территории Мокроусовского района, согласно приложению к настоящему ilостаЕовлению.

2. му мокроусовский районный отдел образоваrrия (т.д.волкова):
1) ,Щовести д:шное постttновление до сведениrI руководителей образовательЕьIх

организаций.
2) Обеспечить контроль за реализацией нормативного документа в подведомственньIх

образовательньIх организациях.
3. Постановление Администрации Мокроусовского района ]ф291 ОТ 13.05.2014 Г. КОб

утверждеЕии Положения о создtlнии условий дJUI осуществления присмотра и ухода за

детьми, содержЕtния детей в образовательньIх организациях, нtlходящихся на территории

Мокроусовского района>, отменить.
4. Контроль за исполнением настояще ия возложить на заместитеJuI Главы

Мокроусовского района по
5. Постановление вступает в силу опубликования

Глава Мокроусовского района

исп. Севастьянова С.Н.,
тел.9-74-92. Рщослаrrо по списку (см. оборот)

&,= r'Ё

Ф vli

[ъ.:-'
ча;

В.В.,Щемешкин

l

Приложение

к постановлению Администрации

Мокроусовского района

от «11» мая 2021 года  № 136

« Об утверждении Положения о создании

условий для осуществления присмотра

и ухода за детьми, содержания детей

в муниципальных образовательных

организациях, на территории

Мокроусовского района»

Положение

о создании условий для осуществления присмотра и ухода за детьми,

содержания детей в муниципальных образовательных организациях, на территории

Мокроусовского района

1. Общие положения

1. Положение о создании условий для осуществления присмотра и ухода за детьми,

содержания детей в муниципальных образовательных организациях, на территории

Мокроусовского района (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным

законом Российской Федерации от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от

28.09.2020г. №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи», постановлением Правительства Российской Федерации

от 16.09.2020г. №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской

Федерации».

2. Настоящее положение регулирует порядок и условия для осуществления присмотра и

ухода за детьми, а также их содержание в образовательных организациях, на территории

Мокроусовского района (далее - образовательная организация).

3. Образовательная организация должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим

требованиям к обеспечению безопасных условий образовательной деятельности, оказания

услуг по воспитанию и обучению, уходу и присмотру за детьми дошкольного возраста.

4. Присмотр и уход за детьми осуществляется в соответствии с санитарными правилами

СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" и требованиями иных

нормативных правовых актов федерального, регионального и муниципального уровня.

5. Образовательная организация, реализующая образовательную программу дошкольного

образования и (или) осуществляющая присмотр и уход за детьми, без реализации

образовательной программы дошкольного образования создает условия, необходимые для

организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечение

соблюдения ими личной гигиены и режима дня, обустройство помещений,

обеспечивающие содержание детей, в том числе детей с ограниченными возможностями

здоровья, детей-инвалидов.

6. Образовательная организация обеспечивает получение дошкольного образования,

присмотр и уход за воспитанниками в возрасте от 2 месяцев и до прекращения

образовательных отношений (далее – ребѐнок, дети). Возраст приема детей в

образовательную организацию определяется его уставом в соответствии с типом и видом

образовательной организации, в зависимости от наличия в образовательной организации

необходимых условий для содержания детей. Дети младенческого возраста (с 2 месяцев

http://ivo.garant.ru/document/redirect/70414724/0

до 1 года 6 месяцев) принимаются в образовательную организацию при наличии

соответствующих условий для их развития и воспитания.

Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по

адаптированной основной общеобразовательной программе дошкольного образования

только с согласия родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций

психолого-медико-педагогической комиссии.

7. Основной структурной единицей образовательной организации является группа детей

дошкольного возраста. Образовательная деятельность  по образовательным программам

дошкольного образования осуществляется в группах общеразвивающей направленности.

В образовательной организации могут быть организованы также группы по присмотру и

уходу без реализации образовательной программы дошкольного образования, группы

кратковременного пребывания, семейные дошкольные группы любой направленности или

осуществляющие присмотр и уход за детьми без реализации образовательной программы

дошкольного образования (далее - группа). В группы могут включаться как дети одного

возраста, так и дети разных возрастов (разновозрастные группы).

8. Количество детей в группах образовательной организации определяется в соответствии

санитарными правилами СП 2.4.3648-20 исходя из расчета площади групповой (игровой)

комнаты. Для групп  раннего возраста (до 3 лет) - не менее 2,5 кв. м. на 1 ребенка и для

групп дошкольного возраста (от 3 до 7 лет) - не менее 2,0 кв. м. на 1 ребенка, без учета

мебели и ее расстановки. Площадь спальной для детей до 3 лет должна составлять не

менее 1,8 кв.м. на ребенка, для детей от 3 до 7 лет – не менее 2,0 кв.м. на ребенка.

9. В группах по присмотру и уходу за детьми обеспечивается их содержание и воспитание,

направленные на социализацию и формирование у них практически ориентированных

навыков, в том числе с учетом особенностей психофизического развития детей с

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов.

10. Режим работы образовательной организации и длительность пребывания в ней

воспитанников определяются уставом образовательной организации и утверждается

нормативно-правовым актом муниципального уровня. При наличии организационной и

финансовой возможности учредителя и спроса на услугу допускается функционирование

образовательной организации (группы) в дневное время в выходные и праздничные дни, а

также функционирование групп кратковременного пребывания детей.

11. Порядок приема воспитанников в образовательную организацию определяется

Административным регламентом предоставления муниципальной услуги "Прием

заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации,

реализующие образовательную программу дошкольного образования" на территории

Мокроусовского района и заполнением данных в информационной системе "Электронный

детский сад" (далее – ЭДС).

12. Прием детей, впервые поступающих в образовательную организацию, осуществляется

на основании заявления родителя (законного представителя). Для приема родители

(законные представители) ребенка дополнительно предъявляют в образовательную

организацию медицинское заключение.

13. Взаимоотношения между образовательной организацией и родителями (законными

представителями) детей регулируются договором об образовании, включающим в себя

взаимные права, обязанности и ответственность сторон, возникающие в процессе

оказания услуги, длительность пребывания ребенка по месту оказания услуги, а также

расчет размера платы, взимаемой с родителя за оказание услуги.

14. Учредитель правомочен устанавливать плату, взимаемую с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми (далее - родительская плата), ее размер и

осуществлять снижение размера родительской платы или не взимать ее с отдельных

категорий родителей (законных представителей) в определяемых им случаях и порядке. В

родительскую плату за присмотр и уход за ребенком не включаются расходы на

реализацию основной общеобразовательной программы дошкольного образования, а

также расходы на содержание недвижимого имущества образовательной организации.

15. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися

без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией родительская

плата не взимается.

16. Ежедневный утренний прием детей проводится воспитателями и (или) медицинским

работником, которые опрашивают родителей о состоянии здоровья детей, а также

проводят бесконтактную термометрию. Выявленные больные дети, а также дети с

подозрением на наличие инфекционного заболевания к посещению образовательной

организации не допускаются.

17. После перенесенного заболевания, а также отсутствия более 5 дней (за исключением

выходных и праздничных дней) детей принимают только при наличии справки

медицинского учреждения с указанием диагноза, длительности заболевания,

проведенного лечения, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.

18. Информация об условиях присмотра и ухода за детьми, содержания детей в

образовательной организации размещается на официальном сайте образовательной

организации.

2. Требования к созданию условий для осуществления присмотра и ухода

за детьми, содержания детей в образовательных организациях

19. Присмотр и уход за детьми, содержание детей в образовательной организации

осуществляется при наличии необходимых санитарно-гигиенических,

противоэпидемических условий, соблюдении требований пожарной безопасности,

кадрового обеспечения в соответствии с требованиями действующего законодательства

Российской Федерации.

20. Требования к размещению и режиму работы образовательной организации:

- должна быть размещена в специально предназначенном здании и помещениях,

доступных для населения;

- обеспечена всеми средствами коммунально-бытового обслуживания и оснащена

телефонной связью;

- режим работы и длительность пребывания в ней воспитанников доводится до родителей

  (законных представителей) через информационные стенды и официальный сайт

образовательной организации.

21. Требования к местам осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей:

- групповые ячейки - изолированные помещения, принадлежащие каждой группе,

включающие раздевальную, групповую (игровую), спальню (если предусмотрено

проектом), туалетные комнаты. Спальное, раздевальное и групповое помещения и

туалетная комната оборудуются и оснащаются в соответствии с санитарными правилами

СП 2.4.3648-20 в части необходимого набора оборудования, в том числе расстановки,

подбора мебели для детей с учетом их антропометрических показателей. При

расположении столов учитываются особенности физического развития детей с

ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов.

- специализированные помещения (если предусмотрено проектом), предназначенные для

поочередного использования всеми или несколькими детскими группами (музыкальный

зал, физкультурный зал, кабинет дополнительного образования и др.);

- сопутствующие помещения (медицинские, пищеблок, прачечная и т.д.);

- служебно-бытовые помещения для работы персонала образовательной организации;

- уровни естественного и искусственного освещения должны соответствовать

требованиям к естественному, искусственному и совмещенному освещению жилых и

общественных зданий;

- в обязательном порядке организован питьевой режим, сбалансированное питание детей

по нормам, утвержденным действующим санитарным законодательством, кратность

которого определяется временем пребывания детей и режимом работы групп

образовательной организации;

- режим дня должен соответствовать возрастным особенностям детей и способствовать их

гармоничному развитию;

- для организации прогулок оборудуется площадка, огражденная по периметру забором и

полосой зеленых насаждений, которая должна быть озеленена и благоустроена. На

прогулочной площадке оборудованы игровая и физкультурно-спортивная зоны. Уровни

шума на территории площадок не должны превышать допустимые уровни, установленные

для территории жилой застройки.

Указанные помещения образовательной организации должны отвечать:

- санитарно-эпидемиологическим требованиям, обеспечивающим условия для разных

видов двигательной, игровой и умственной активности детей;

- принятым требованиям санитарных правил, правилам противопожарного режима;

- должны быть защищены от воздействия факторов, отрицательно влияющих на качество

предоставляемых услуг (повышенной/пониженной температуры, влажности воздуха,

запыленности, загрязненности, шума, вибрации и т.д.).

22. Требования к специальному и техническому оснащению образовательной

организации:

- образовательная организация должна быть оснащена необходимым оборудованием,

отвечающим требованиям стандартов, технических условий, других нормативных

документов, обеспечивающих надлежащее качество предоставляемых услуг;

- оборудование должно использоваться строго по назначению в соответствии с

эксплуатационными документами, содержаться в технически исправном состоянии;

- пригодность к эксплуатации специального оборудования, приборов и аппаратуры

подтверждается проверкой. Периодичность проверки оборудования определяется его

эксплуатационными документами, либо (при отсутствии четкого указания данного

параметра в эксплуатационных документах) документом, регламентирующим работу

образовательной организации;

- неисправное оборудование должно быть заменено, отремонтировано (если подлежит

ремонту) или изъято из эксплуатации. Пригодность  к эксплуатации отремонтированного

оборудования подтверждается проверкой.

23. Требования к работникам и их квалификации:

- состав персонала определяется в соответствии со штатным расписанием в зависимости

от вида группы, возраста воспитанников, количества часов пребывания в образовательной

организации;

- предоставление услуги осуществляет следующий персонал:

   а) административный персонал (директор, заведующий организацией, заместитель

директора, заместитель заведующего и т.д.);

   б) педагогический персонал (старший воспитатель, воспитатель, музыкальный

руководитель, инструктор по физической культуре, учитель-логопед, педагог-психолог и

т.д.);

   в) младший обслуживающий персонал (помощник воспитателя, сторож, повар,

кухонный рабочий и т.д.);

- у работников каждой категории должны быть должностные инструкции,

устанавливающие их обязанности и права;

- работники образовательной организации обязаны проходить периодические

медицинские обследования и аттестацию на знание санитарных норм и правил;

- к работе не допускаются лица, имеющие медицинские противопоказания по состоянию

здоровья;

- к педагогической деятельности не допускаются лица в соответствии со ст. 331 ТК РФ.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12125268/3312

24. На основании заключенного межведомственного договора между образовательной

организацией и органом здравоохранения медицинское обслуживание детей

обеспечивается медицинским персоналом, который, наряду с руководством

образовательной организации, несет ответственность за здоровье и физическое развитие

детей, проведением лечебно-профилактических мероприятий, соблюдением санитарно-

гигиенических норм, контроль режима и качества питания в соответствии с требованиями

санитарных правил.

25. Основными требованиями результата создания условий для осуществления присмотра

и ухода за детьми, содержания детей в образовательной организации являются:

- соответствие условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания

детей в соответствии с нормативными требованиями;

- отсутствие жалоб со стороны родителей (законных представителей) получателей

муниципальной услуги.

3. Сроки действия документа

26. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения и действует до

принятия нового нормативного документа.

27. Изменения в настоящее Положение вносятся МУ МРОО в связи с изменением

нормативных документов, регламентирующих обеспечение заявителям данной

муниципальной услуги.

4. Заключительная часть

28. Действия (бездействия) должностных лиц, а также принятые ими решения по

созданию условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в

образовательной организации могут быть обжалованы в соответствии с действующим

законодательством.

29. Ответственность за создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми,

содержания детей в образовательной организации возлагается на руководителя

образовательной организации.

30. Контроль за созданием условий для осуществления присмотра и ухода за детьми,

содержания детей в образовательной организации возлагается на МУ МРОО.